
 

1 

 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’illuminazione stradale aree Su Siccu lato 

est ed in prossimità dell’ingresso al Parco Nervi del Porto di Cagliari. 

CUP B27F25000030005 - CIG B730437425 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.206 del 9.08.2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà Commissario 

straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n.15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto n. 187 del 03.06.2025 col quale è stato approvato il PFTE dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’illuminazione stradale delle aree di Su Siccu lato est ed 

in prossimità dell’ingresso al Parco Nervi del Porto di Cagliari per un importo di € 

187.618,00 (compresi € 5.605,00 per oneri della sicurezza) e dato avvio alla procedura 

di gara per l’affidamento degli stessi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 

36/2023; 

VISTA la nota del 09.06.2025, (prot. n. 16405) con cui sono stati invitati a presentare offerta, 

mediante piattaforma telematica, n. 5 Ditte iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente alla 

categoria OG10, con il criterio del minor prezzo ex art.50 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 25.06.2025, da cui risulta che sono pervenute n. 3 

offerte e che la più vantaggiosa per l’Ente è quella presentata dalla società ICEA Srl, 

che ha offerto un ribasso del 31,50% sull’importo posto a base di gara, pari € 124.678,90 

oltre oneri per la sicurezza; 



 

2 

 

VISTA la nota del 26.06.2025 (prot. n. 18537) Srl con cui il RUP, ai sensi art. 110 del D.lgs. 

36/2023, ha chiesto alla società ICEA giustificazioni in merito all’offerta presentata, in 

quanto considerata anormalmente bassa; 

VISTA la nota del 03.07.2025 (prot. n. 19329/25) con cui la suddetta Società ha riscontrato 

quanto richiesto dal RUP; 

VISTO il verbale di verifica di congruità dell’offerta del 07.07.205 (prot. n. 19628), da cui 

risulta che il RUP ha ritenuto le giustificazioni fornite dalla Società sufficienti a 

dimostrare la congruità dell’offerta economica presentata; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1. di approvare il verbale di apertura delle offerte del 25.06.2025; 

2. di aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria dell’illuminazione stradale aree Su Siccu lato est 

ed in prossimità dell’ingresso al Parco Nervi del Porto di Cagliari, alla società ICEA Srl per un importo 

di € 124.678,90 più gli oneri della sicurezza pari a € 5.605,00 più IVA (22%), per complessivi € 

158.946,36. Per quanto sopra, il quadro economico di aggiudicazione risulta quello di seguito indicato: 

 

a) Lavori 

Importo dei lavori        €    124.678,90 

Oneri per la sicurezza         €       5.605,00 

Sommano         €   130.283,90 

b) Somme a disposizione 

Imprevisti (8%)         €     16.000,00 

Accantonamento art. 60 D.lgs. 36/2023      €     10.000,00 

Spese tecniche (D.L., RUP)       €       8.000,00 

Spese art. 45 c. 6 e 7 del Codice degli appalti      €          800,00 

Spese di gara e pubblicità        €          660,00 

Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale    €       5.000,00 

Sommano         €      40.460,00 

c) IVA sulle somme a disposizione      €       1.098,24 

d) IVA sui lavori          €     28.662,46 

Sommano(c+d)         €     29.760,70 

Totale (a+b+c+d)        €   200.504,60 



 

3 

 

Come da Decreto n. 187 del 03.06.2025 di avvio procedura citato in premessa, l’importo delle somme a 

disposizione dell’Amministrazione, pari a € 41.558,24, risulta già impegnato sul Capitolo U211/20 del bilancio 

di previsione 2025 (imp. n.1043/2025). 

L’importo dei lavori più la relativa IVA (22%), pari a € 158.946,36, già vincolato sull’avanzo di 

amministrazione disponibile al 31.12.2024 (mov. eco/patr. n.16/25), sarà impegnato sul medesimo capitolo 

U211/20 del bilancio di previsione 2025. 

 

Il Dirigente della DTS 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

D’ordine del Dirigente dell’Area Amministrativa 

Il funzionario 

Dott.ssa Raffaella Verroca 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Commissario straordinario 

Ing. Domenico Bagalà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il RUP 

Ing. Stefano Siddi 


		2025-08-21T08:13:24+0000
	Mannai Alessandra


		2025-08-21T08:30:50+0000
	Verroca Raffaella


		2025-08-21T08:45:07+0000
	SIDDI STEFANO


		2025-08-21T11:31:25+0200
	Ditel Natale


		2025-08-21T16:28:12+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-08-21T14:54:03+0000
	Firma applicativa




